

資 金 収 支 計 算 書

収入の部

(単位 円)

科 目	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
学生生徒等納付金収入	1,448,450,000	1,495,882,500	1,590,775,000	1,719,895,000	1,780,160,000
手数料収入	19,416,756	19,755,970	18,202,678	18,570,928	16,666,600
寄付金収入	20,716,200	24,251,875	31,977,000	45,821,681	30,043,280
補助金収入	200,520,000	221,891,438	226,393,700	204,337,970	226,829,624
国庫補助金収入	198,520,000	220,260,000	225,593,700	201,840,800	225,558,200
地方公共団体補助金収入	2,000,000	1,631,438	800,000	2,497,170	1,271,424
資産売却収入	650,059,417	0	6	229,963	2
付随事業・収益事業収入	117,783,440	123,640,550	119,925,688	110,946,935	125,025,147
受取利息・配当金収入	2,226,092	1,330,000	1,333,328	1,329,037	2,568,428
雑収入	27,402,054	47,814,356	36,926,831	31,454,834	33,327,111
借入金等収入	0	0	0	0	0
前受金収入	888,590,000	849,219,000	825,544,500	782,635,810	689,359,990
その他の収入	856,189,220	440,182,346	524,477,467	443,724,110	643,794,719
資金収入調整勘定	△ 944,838,132	△ 980,632,613	△ 934,904,387	△ 858,168,171	△ 829,029,197
前年度繰越支払資金	1,270,884,463	1,362,503,800	1,291,045,785	1,314,621,312	1,339,342,505
収入の部合計	4,557,399,510	3,605,839,222	3,731,697,596	3,815,399,409	4,058,088,209

支出の部

科 目	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
人件費支出	933,886,037	973,974,160	974,698,833	968,857,274	1,001,983,263
教育研究経費支出	542,405,247	587,080,994	591,499,253	540,035,173	570,983,645
管理経費支出	218,647,876	236,935,653	232,339,788	240,274,862	243,752,935
借入金等利息支出	0	0	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0	0	0
施設関係支出	57,263,458	69,131,521	71,919,636	50,261,484	47,860,187
設備関係支出	444,449,274	23,830,082	30,525,360	23,206,491	41,265,893
資産運用支出	745,525,849	199,617,000	181,286,000	351,838,000	376,120,000
その他の支出	314,055,751	314,003,678	406,726,362	352,990,880	372,825,984
〔予備費〕					
資金支出調整勘定	△ 61,337,782	△ 89,779,651	△ 71,918,948	△ 51,407,260	△ 67,559,565
翌年度繰越支払資金	1,362,503,800	1,291,045,785	1,314,621,312	1,339,342,505	1,470,855,867
支出の部合計	4,557,399,510	3,605,839,222	3,731,697,596	3,815,399,409	4,058,088,209

事業活動収支計算書

(単位 円)

教育活動収支	事業活動収入の部	科目	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	
		学生生徒等納付金	1,448,450,000	1,495,882,500	1,590,775,000	1,719,895,000	1,780,160,000	
		手数料	19,416,756	19,755,970	18,202,678	18,570,928	16,666,600	
		寄付金	20,790,540	25,684,863	32,064,670	45,985,186	30,277,706	
		経常費等補助金	200,520,000	221,891,438	226,393,700	204,337,970	226,829,624	
		国庫補助金	198,520,000	220,260,000	225,593,700	201,840,800	225,558,200	
		地方公共団体補助金	2,000,000	1,631,438	800,000	2,497,170	1,271,424	
		付随事業収入	117,783,440	123,640,550	119,925,688	110,946,935	125,025,147	
		雑収入	27,438,105	47,814,510	36,927,959	31,566,939	33,327,231	
		教育活動収入計	1,834,398,841	1,934,669,831	2,024,289,695	2,131,302,958	2,212,286,308	
		事業活動支出の部	科目	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
	人件費		949,030,497	981,885,879	987,816,747	981,245,484	1,012,052,249	
	教育研究経費		783,844,687	823,487,099	815,849,294	755,569,315	785,436,403	
	管理経費		267,518,138	286,595,052	282,577,194	287,119,528	293,483,063	
徴収不能額等	7,273,600		8,656,885	5,520,386	5,132,000	6,220,116		
教育活動支出計	2,007,666,922		2,100,624,915	2,091,763,621	2,029,066,327	2,097,191,831		
教育活動収支差額		△ 173,268,081	△ 165,955,084	△ 67,473,926	102,236,631	115,094,477		
教育活動外収支	事業活動収入の部	科目	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	
		受取利息・配当金	2,226,092	1,330,000	1,333,328	1,329,037	2,568,428	
		その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0	
		教育活動外収入計	2,226,092	1,330,000	1,333,328	1,329,037	2,568,428	
	事業活動支出の部	科目	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	
		借入金等利息	0	0	0	0	0	
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0	
		教育活動外支出計	0	0	0	0	0	
		教育活動外収支差額		2,226,092	1,330,000	1,333,328	1,329,037	2,568,428
		経常収支差額		△ 171,041,989	△ 164,625,084	△ 66,140,598	103,565,668	117,662,905
特別収支	事業活動収入の部	科目	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	
		資産売却差額	15,000	0	0	0	0	
		その他の特別収入	10,763,418	2,440,832	1,988,492	4,185,411	2,697,426	
		特別収入計	10,778,418	2,440,832	1,988,492	4,185,411	2,697,426	
	事業活動支出の部	科目	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	
		資産処分差額	1,085,366	805,301	796,781	502,579	506,551	
		その他の特別支出	0	0	0	0	0	
		特別支出計	1,085,366	805,301	796,781	502,579	506,551	
		特別収支差額		9,693,052	1,635,531	1,191,711	3,682,832	2,190,875
[予備費]								
基本金組入前当年度収支差額		△ 161,348,937	△ 162,989,553	△ 64,948,887	107,248,500	119,853,780		
基本金組入額合計		△ 189,820,091	0	0	△ 2,168,884	0		
当年度収支差額		△ 351,169,028	△ 162,989,553	△ 64,948,887	105,079,616	119,853,780		
前年度繰越収支差額		△ 7,114,656,630	△ 7,465,825,658	△ 7,614,009,215	△ 7,581,981,620	△ 7,476,902,004		
基本金取崩額		0	14,805,996	96,976,482	0	24,650,555		
翌年度繰越収支差額		△ 7,465,825,658	△ 7,614,009,215	△ 7,581,981,620	△ 7,476,902,004	△ 7,332,397,669		
(参考)								
事業活動収入計		1,847,403,351	1,938,440,663	2,027,611,515	2,136,817,406	2,217,552,162		
事業活動支出計		2,008,752,288	2,101,430,216	2,092,560,402	2,029,568,906	2,097,698,382		

貸 借 対 照 表

(単位 円)

(単位 円)

資産の部					
科 目	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
固定資産	7,409,916,561	7,264,470,755	7,155,336,107	7,239,713,948	7,142,386,755
有形固定資産	6,089,449,872	5,897,037,927	5,727,119,034	5,537,803,829	5,366,970,636
土地	1,858,780,918	1,858,780,918	1,858,780,918	1,858,780,918	1,858,780,918
建物	3,259,388,969	3,203,754,133	3,151,140,075	3,068,876,081	2,988,677,129
その他の有形固定資産	971,279,985	834,502,876	717,198,041	610,146,830	519,512,589
特定資産	866,882,000	914,915,000	977,040,000	1,200,343,000	1,273,849,000
その他の固定資産	453,584,689	452,517,828	451,177,073	501,567,119	501,567,119
流動資産	1,433,756,727	1,405,691,423	1,423,948,364	1,399,523,934	1,544,213,384
現金預金	1,362,503,800	1,291,045,785	1,314,621,312	1,339,342,505	1,470,855,867
その他の流動資産	71,252,927	114,645,638	109,327,052	60,181,429	73,357,517
資産の部合計	8,843,673,288	8,670,162,178	8,579,284,471	8,639,237,882	8,686,600,139
負債の部					
科 目	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
固定負債	183,259,554	191,171,273	204,289,187	216,677,397	226,746,383
長期借入金	0	0	0	0	0
その他の固定負債	183,259,554	191,171,273	204,289,187	216,677,397	226,746,383
流動負債	954,212,642	935,779,366	896,732,632	837,049,333	754,488,824
短期借入金	0	0	0	0	0
その他の流動負債	954,212,642	935,779,366	896,732,632	837,049,333	754,488,824
負債の部合計	1,137,472,196	1,126,950,639	1,101,021,819	1,053,726,730	981,235,207
純資産の部					
科 目	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
基本金	15,172,026,750	15,157,220,754	15,060,244,272	15,062,413,156	15,037,762,601
第1号基本金	15,044,026,750	15,029,220,754	14,932,244,272	14,934,413,156	14,909,762,601
第2号基本金	0	0	0	0	0
第3号基本金	0	0	0	0	0
第4号基本金	128,000,000	128,000,000	128,000,000	128,000,000	128,000,000
繰越収支差額	△ 7,465,825,658	△ 7,614,009,215	△ 7,581,981,620	△ 7,476,902,004	△ 7,332,397,669
翌年度繰越収支差額	△ 7,465,825,658	△ 7,614,009,215	△ 7,581,981,620	△ 7,476,902,004	△ 7,332,397,669
純資産の部合計	7,706,201,092	7,543,211,539	7,478,262,652	7,585,511,152	7,705,364,932
負債及び純資産の部合計	8,843,673,288	8,670,162,178	8,579,284,471	8,639,237,882	8,686,600,139